			8		神中
	アイウェ	<u> </u>	教育厅	措置	対象局 (団体)
0	7 1 b H	\(\frac{1}{\sqrt{2}}\)	(本文字) (本文字) (本文字) (本文字) (本文字) (本文字) (本文字) (またの) (またの	措置区分	事項
		原則や災害時の複数の情報連絡 手段について保護者へ周知していない(端江高校、豊島高校、地方高校、本所高校)状況が認められた。 両国高校、本所高校)状況が認められた。 今年校は、災害時に保護者が安心して熟業光等に留まることができるよう危機管理計画に児則や計量があり、不成護者・程の方が保護の原則や情報道絡手段について保護の原則を音が出き、連手が、各手校が適切に危機管理計画と作成し、校内保護の原則や情報連絡手段について保護の原則や情報連絡手段について保護の成別や情報連絡手段について保護の原則や情報連絡手段について保護の原則や情報連絡手段にか、核時間計画を作成し、校内保護の原則や情報連絡手段について保護者へ周知するように指導されたい。	法がた作務育マ活をてマ抑留・、双校、者と各危を学高		監査結果の要約
	第115 CV: / 。 【 A 一	起が不足していたことであるとし、令和6年9月9日付通知文により監査指摘内容を全部立学校へ周知し、対応ができていない学校への社意喚起を図った。	則ほにい改 教者校ジ計い絡いつ明周 導困校計ご段・作者が言、気むみっには国、自己の		講じた措置の概要

									_	_	_	_	_	_								C +	9.4																						神中
	アイゥェ																							7	夢 香叶																			措置	(団体)
0	アイゥェ	2																			偏すべきもの	r ====================================	お名とうるへら	対 の 対 円 さ 光 の	ンの母全学館や	気等ライフライ	計画にくいた) 編	(学校危機管理																措置区分	事項
に打えるより指導されたい。	ンの安全対策を発災時に速やか	は、各学校が電気等ライフライ	総務部及び都立学校教育部	V.	対策を行えるよう準備された	する等、発災時に速やかに安全	一盆、	現を付きまし置けが、17年 選手を指する区間に、2012年の	つく 500000000000000000000000000000000000	とが認められた。	を行える状況となっていないこ	ない等発災後速やかに安全確認	門回図の信覧を指導的作ので、	「毎日毎年2月又数十又775~~~	流青海群団支操学校)にないて	盲学校、水元特別支援学校、臨	青梅総合高校、本所高校、葛飾	教育学校、豊島高校、両国高校、	島高校、一橋高校、小石川中等	しかしなから、一部の学校(大	4 4 7 1 P 3 2 1 2 1 2 1 3 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1			ガス緊急遮断弁等学校ごとに必		確認の手順を記載し、発災時に	的な電気・ガス・上水道の安全	一下海をバッアラバがごれ、一般	る上で重要である。そのため、	予想される超吸住民の安全を守	宋のほか、瀬難したへめいとが	ることは、児童・生徒の安全確	発災時、ライフラインに係る		危機管理計画」を作成するよう	作成し、これを活用して「学校	「学校危機管理やニュアル」を	及び都立学校教育部と連携して	なっており、総務部は、指導部	時対処要領」を作成することと	の手順等を定めた「危険等発生	害発生時に職員がとるべき措置	各学校では、法に基づき、災		監査結果の要約
																	を行った。【2-ウ】	めて説明するとともに注意喚起									5					しいた、 学校に対し、 囲知		当該指摘の原因は、発災時、ライ				全確認の手順書を作成したりす			係る配置図の作成や見直しを行	年12月までに、ライフラインに	大島高校ほか9校は、令和6		講じた措置の概要

東京都公報

														92	ì															Ą	維可
0	アイウエ	1														教育庁														措置	対象局 (団体)
0	アイウエ	2												らべきもの	研修を適切に行	職員の危機管理	計画について)数	(学校危機管理												措置区分	事項
に行うよう指導されたい。	が教職員の危機管理研修を適切	総務部及び指導部は、各学校	一研修を適切に行われたい。	両学校は、教職員の危機管理	に実施しておく必要がある。	小限にとどめるため、年度当初	生徒の安全を確保し、被害を最	は、災害発生時における児童・	動体制を確認するための研修	災害発生時の教職員の役割や初 理計画の研修を行うこ	特に、危機管理計画に基づく、	い状況が認められた。	したところ、研修を行っていな	理に係る研修の実施状況を確認	豊島高校及び淵江高校の危機管	実施するとしている。そこで、	危機管理に関する研修を定めて	学校の校長は、校内研修計画に	庁はマニュアルにおいて、各	各学校を指導している。	危機管理計画」を作成するよう	作成し、これを活用して「学校		及び都立学校教育部と連携して	海岸		の手順等を定めた「危険等発生	害発生時に職員がとるべき措置	各学校では、法に基づき、災		監査結果の要約
					た。 【2-ウ】	するとともに、注意喚起を行っ	生徒の安全を確保し、被害を最機管理研修について改めて説明	対象に説明会を実施した際に、危	めた。同月23日に全都立学校を	理計画の研修を行うこと等を定	アルを改定し、年度当初に危機管	月11日に学校危機管理マニュ	また、総務部は、同年10	意喚起を行った。	対応が出来ていない学校への注	指摘内容を全都立学校へ周知し、	年9月9日付通知文により監査	していたことであるとし、合和6	に対し、周知及び注意喚起が不足	した肝疹の必販和にしいて、狆校	避難訓練の実施方法等を主題と	役割や初動体制の確認、効果的な	の原因は、災害発生時の教職員の	総務部及び指導部は、当該指摘	[1-x]	機管理に係る研修を実施した。	に、災害時の体制や役割分担等危	日に、淵江高校は同年9月2日	豊島高校は令和6年7月17		講じた措置の概要

26		ن ا	海中
数育庁		措置	(団体)
※ (学校危機管理 計画について) 学 校危機管理マニュアルについて 2 2 2 2 2 2 2 2 4 7 A ク エ		措置区分	事損
な及「作信各 学性成学ろ城定ら容れ いきな城等くすりれれ 教被載ルの学た民継ろっぴ学成機学庁校をす校、のやすどたころ項名の学、ろスて名総育音子に事校信直総。おれて和校し管校はは踏るの役学会、4 4.2 4位自学実校学際分。 務節想名定例が機してお立位、理をマ、まど危水校水地 は機に校督の校に等な 節と近べめを、膂してり学機ニ計指ニ地支し機等に対験で、「管はのや特別を記した。は連等を、研集を記録して、管はのや特別にい、は連等に関するで発展して、管によるを特別など、、対して、経過などの等の共気を受し、と	各学校では、法に基づき、災害発生時に職員がとるべき措置 の手順等を定めた「危険等発生 は対処更額」が作品するストレト		監査結果の要約
	、 総務部は、学校危穣管理マニュー アルや適宜更新していなかったことや、地域の特性等を踏まえ危 森森毎単面の目前十万更発了し		講じた措置の概要

		27		梅中
7 ◎ 1 1		数 育 庁	措置	対象局 (団体)
7 7 7 0 H	2	() () () () () () () () () ()	措置区分	事項
班が適めに11かかのより相等の	は、各学校の災害用備蓄品の管理が活出に合われるでは指導と	部立学校教育部は、地震等非 解字る児童生人に等の場合が発生し、 福設文学校に できるまでの概ね3日間程度、 神籍の女全 機能又は保護者等への引護しが を着している。さらに、 一語書印表表達等を管理 を行っていては、総務同及び都由 が中で校は、務別同なで都 動田が配備されている。さらに、一時 を行っていては、総務同及び都由 がはできるよう、災害用備書品 がはできるよう、災害用備書品 がいできるよう、災害用備書品 がいてきるよう、災害用備書品 がいてきるよう、災害用備書品 の一環表を作成し、定期的信数 国の管理する必要が災事時満治大震 がいてきるよう、災害用備書品 がいてきるよう、災害用備書品 の一般表を作成し、定期的に数 関心を学校、表別的に数 関心を学校、表別的に数 関心を学校、表別ので都立 がならずる状。豊島高校、青海総合高校、 一種が成、世界高校、豊島高校、 同国高校、青海総合の記載 (2)消費期限等の記載漏れ(水 (1) 倫理の保証期限切れ(表 の1) 全個の保証期限切れ(表 の1) 全個の保証期限切れ(表 を行っていない(湖口高校、 ・ (湖口高校、 ・ (別一年等数百学校) (3) カセットボンへの使用期 反りた(水元特別支援学校、 市国高校、 中海校、本戸高校、 (3) 方とットボンへの使用期 反り、(3) 方とットボンへの使用期 原切れ(水元特別を確の保証期限切れ(表 を行っていない(湖口高校、 ・ (別一年等数百学校) (4) 食糧の保証期限切れ(表 ・ (別一年等数百学校) (5) 非常用発電機の音楽別線 を行っていない(別口の語数について必 要数量の確認を行っていな ・ (パ石川中等数百学校) (6) 年のの語書数について必 要数量の確認を行っていな ・ (パ石川中等数百学校) ・ (のパ石川中等数百学校) ・ (のパ石川中等数百学校) ・ (の光石川中等数百学校) ・ (の光面に速やかに を発度に変やかに を発度に変やかに		監査結果の要約
	て注意喚起した。【2-エ】	職職 の		講じた措置の概要

[令和6年工事監査]

200		ن ا	維中
4	数育厅		
	과		対象局(団体)
Н Н		推	區区
作物 如	防良によ第~	措置区分	
経過さ	大箇型り 11定扱所 2 年 2 財 2 年 3 年 3 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4 年 4	\$.il=l
以 に な	次次の 選別 大大 の		更
20 に行った かか	等の出基に検の出基に検の対象を の対な準基の 不応い 法グ 履		
るを行い合格させるべきところ、対象校が報告書を受領したことを確認しないまま完了の検査を行い合格としていることは適正でない。また、各センターが対象校の報告書受領を確認せず、対象校の報告書受領が遅れが遅れる等の問題が生じていることは適切でない。			監査結果の要約
令和6年10月以降の契約案件については、仕様書に受領確認書に受領確認書について様式を定め、受託者から各学校に報告書を送付する際、受領確認書を同封させ、各学校が受領確認書を同封させ、各学校が受領日を記入してセンターに提出することで適正な履行確認及び検査を行った。【2-4】	当該指摘の原因は、対象校が報音書を発館とことを各学校経 音支援センターが確認してことで 当支援センターが確認しておっ ず、また、その確認方法を定めていなかったことであるため、各センターは、令和6年9月以前に契約し、仕様書を変更できない販契約分については、各センターから各学校へ、令和6年9月18日付通知文により受領確認書様式を送付し、各学校が受託者から報告書を受領した際、受領日を記入し、各学校が受託者から報告書を受領した際、受領日を記入して各センターへ提出するように、代類に、提出された受領確認者を確認することで適正な履行確認を行った。		講じた措置の概要

東 京 都

公

報

)						
		カエ	7	Н	クト	Z		
内容を周知し、注意喚起を行っ		2			_			
関連課長連絡調整会議にて、指摘								
エ】 部は、令和7年1月8日、工事								
知し、注意喚起を行った。【2一								
日の部課長会にて指摘内容を周								
また、部は合和6年12月17								
ック体制を強化した。【2ーウ】								
載内容を確認することとし、チェ	heli							
エックで特記仕様書や図面の記								
チェックリストを作成し、複数チ								
加えて、課は、新たに発注資料	7年2月後の成門図書に名さのとない							
H]	「雅や野学区世で出げる							
できるよう周知徹底した。【2-	+ 4							
してより詳細な設計図書を明示		明示すべきもの	明不する				29	
認し、入札参加者及び受注者に対	の静田を通辺に	(來外提書図書	() () ()					
書や設計図書に漏れがないか確		サイン等の在	サイクド		都市整備局	典士		
り設計図書を確認するなど、仕様		できること	が出る					
ど行い、今後は複数チェックによ	の認識に齟齬が生じる可能性が		7					
課内会議にて、 意見交換や研修な	いない場合、受発注者間で仕様							
課は、令和6年12月10日の	:仕様が明示されて							
たことによる。	ていなかった。							
る品質は担保されると考えてい	質等の具体的な仕様が明示され							
材 約後に受注者に指示すれば求め	ン科にして、大大、上流、本に							
よる。さらに、詳細については契	当該施設に設置するバス停サイ							
ることができると考えたことに	る。本契約の設計図書を見ると、							
場近傍の既存施設を基に見積も	び情報案内板等を設置してい場近傍の既存施設を基に見積も							
が明示されていなくても施工現	バス停サイン、ダクトサイン及!							
を行っており、本工事において、 いて、入札参加者は具体的な仕様	を行っており、本工事において、							
ある都市基盤部交通企画課にお	東京 BRT の停留施設の建築工事							
指摘の発生原因は、設計部署で	局は、工事請負契約により、							
			区分	措置区分			ú	
講じた措置の概要	監査結果の要約	争点	alla		(田存)		海山	
		Ā	nl.		対象局		Ħ,	
			ļ					

	T												30	200	福春田												٥	伸中
	イウエ	-												ē	ЩU												措置	(団体)
000	アイウェ	2											行うべきもの	の積算を適正に	止工事の諸経費	急傾斜地崩壊防											措置区分	サカ
										たい。	の諸経費の積算を適正に行われしていく。	局は、急傾斜地崩壊防止工事		予定価格の積算が過大なものと	が、別途積上げで計上したため、	用は率計算分に含まれている	と、アンカー工の適性試験の費	本契約の共通仮設費を見る	ô	の率計算分に含まれるとしてい	用は、諸経費のうち共通仮設費	アンカー工の品質管理試験の費	局積算基準(共通編)では、	防止工事を行っている。	アンカーエによる急傾斜地崩壊	局は、工事請負契約により、		監査結果の要約
		[2-7]	- 5 × 0 × 15 × 10 × 10 × 10 × 10 × 10 × 1	より、工事設計のチェック体制を 再構築 て再発防止を図った。	としてのヒアリングを実施する	計者、照査担当への開き取り確認	の徹底に加え、課長代理による設	当の確認後、課長代理による確認	設計図書をチェックする照査担	また、令和6年9月2日以降、	していく。【2-エ】			近年の工事監査における指摘事	など職員間の情報共有を図った。	ける過去の指摘事例を説明する	周知するとともに工事監査にお	して研修を開催し、本指摘事項を	摩環境事務所の保全担当者に対	う、令和6年9月5日に部及び多	用は、諸経費のうち共通仮設費 職員でも要点を押さえられるよ	そのため、部だは、経験の浅い	関する知見の不足である。	算基準記載の諸経費説明部分に	署である自然環境部における積	指摘の発生原因は、工事主管部		講じた措置の概要

京

都

公

報

なる、都立病院文族部は、処立行政法人化以後、一部の工事を除行政法人化以後、一部の工事を除いて当該病院の資籍業務を実施している地方組立行政法人東京都立病院機構に対して、令和7年1月31日に担当者会議を開			_	
なお、善生病院叉板部は、無生行政法人化以後、一部の工事を除行政法人化以後、一部の工事を除いた当時権弱の治議業券や事務				
日の改変を買ってもの国国文の名場確認を徹底することにより同様事案の再発防止を図った。【2		どう 信事・関手・ベットの		
を行う項目を追記すること、また、設計・施工の各段階で他職種		の構造構造のしている。 関連を発送しての はまれる はまれる はいい はい		31
止するため、工種別積算等チェックリストに新たに床構造の確認		あと施工アンカーを設置する床	保健医療局	
を行うなどの追記を行うこと、設計時の確認不足による誤りを防		支持を是正する とともに固定用		
について、新たに特記仕様書等に 床構造が不明な場合は事前調査		設備機器の耐震		
さらに、局は、令和7年4月1 日以降に起工する改修工事案件				
付通知文により本件指摘内容を 同内に関知し、注音魔群を行く				
(前頁から) 総務部は、令和7年1月27日				
		措置区分	措置	٦
要約 講じた措置の概要	監査結果の要約	事項	対象局 (団体)	梅中

32 梅吹 産業労働局 7 対象局(団体) Ą 措置区分 Н 鉄筋組立ての施工管理について 工管理について 受注者を適切に 指導・監督すべき もの A ムセ 車項 Н 鉄路組立てにおいて、構造物の一変化はなく、スペーサーの設置不底面では1㎡当たり4個以上の一足による影響はみられていない。 スペーサーを設置するとされて「今後とも定期的に経過観察を行いる。また、工事記録写真撮影っていく。【1-イ】 北準では、鉄筋組立完了後のス 指摘の発生原因は、工事監督部ペーサー配置が撮影項目とされ、署である所において、鉄筋組立てている。 況写真では、スペーサーの設置を周知するとともに、施工中の工数量が明らかに不足していた。事現場において、スペーサーを適局は、鉄筋組立ての施工管理切に設置し、その設置状況写真をについて受注者を適切に指導・振影するよう、周知徹底を図った。 監督されたい。 本契約の工事記録写真を見る 識が不足していたことによる。 と、スペーサーの配置写真が撮 所は、令和6年3月18日付通 影されておらず、鉄筋の組立状 知文により、工事監査の指摘の指 は、鉄筋コンクリートにおける 林道の整備を行っている。 東京都土木工事標準仕様書で 監査結果の要約 工事請負契約により、 さらに、農林水産部は、令和6年4月23日、 林道事業打合せ会議を実施し、指摘事項について報告し、各監督員へ鉄筋コンの判 た。また、今後は、工事写真等のしゅん工図書において、工事記録写真撮影甚準に基づき撮影すべき貢撮が不足していないか監督員が確認し、不足があった場合は受注者への指導・監督を徹底す を図った。また、今後も同様の工事を行う際には再発防止に向けた点検・確認を行うこととした。 森林事務所担当職員が、合和6 年4月以降、指摘箇所の現場を毎 を追記し、施工管理の明確化を図 置について、再発防止の周知徹底 る。 [2-エ] その結果、観察開始時の状況から 月目視により経過観察している。 ト工におけるスペーサーの設 講じた措置の概要 $[2-\mathcal{T}]$

50 -

	35		₩ 4	梅마
ア イ ウ エ	神殺局	7 / / / / / / / H	神	対象局 (団体) 措置
ア イ 〇 り 日	離の の の の の の の の の の の の の の	7 2 0 4 0 H	環境	事項 事項 措置区分
のガス圧接継手部の品質管理試験について受注者を適切に指導・監督されたい。	同は、工事譜負契約により		同は、工事請負契約により、 可川両集の通路部に鋼管を打 込み、舗装の一部打換え等を打 うている。 方針(公共工事にアスファルト混合物 接工事にアスファルト混合物 指針力を負点は、原則とし 本契約の通常回路であると、 本契約の通常は、再生加熱 動装でスラットル合き物 使用することとしている。 本契約の通常は、再生加熱 を使用するがの使用を検索 オインや東京都環境物品等調調 が表ところ。語程、再生加熱 ・ を表現的ので表すとしている。 ・ 本契約の通常区、再生加熱 ・ を表現的ので表すに、 一 のに、 を表現的ので表すに が表ところ、 等材のアスフ・ アト混合物で設計していた。 カー に、 のは、 のは用することとしている。 ・ を表現的ので用を検索 すべきところ、 等材のアスフ・ アト混合物で設計していた。 のに、 のは、 のは、 のは用すること ので表すに が表する。 で、 のが表する。 で、 のが表する。 のがまる。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがなる。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のが、 のが、 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のがな。 のが	監査結果の要約
	指摘の発生原因は、工事監督部でである西部公園報車等別にていて、公園工事のが少ないことによるが、ガス圧接継手の品質管理に関すのる理解が不十分であったためである。単元おいて、合和6年11 数月26日に課内会議を実施し、全職書に定部合結果を周知し、特記仕、全部に満りたたれ品質管理の資質を対してに、その分容性といて、工事受注者に対して、右導・監督を徹底した。【2ーエ】を表したがチェックリストを新なた行成し、監督員や工事監理業務受託者によるチェックターランを制を受託者によるチェックを制をなた行成し、監督員や工事監理業務受託者によるチェック体制を対した。【2ーケ】の個談地部は、馬内の公園談地と事務所工事主管課に対して合質が行った。【2ーケ】		指摘の発生原因は、設計部署及 5 び工事監督部署である第三種設 可事務所が舗装材料施定において ガイドライン等を十分に確認し がかったためである。 1 日り、起工時のチェックリスト のに、②舗装工にアのチェックリスト のに、②舗装工にアのチェックリスト のに、②舗装工にアのチェックリスト のに、②舗装工にアのチェックリスト のに、③動装工にアのチェックリスト のに、③動装工にアクテルト混合 会は、適切な理由があるか、を新 たに追加した。【2-ウ】 また、部は、令和6年12 また、部は、令和6年12 また、部は、令和6年12 新し、注意喚起を図った。【2- エ」、所は、令和6年12月16日実 施の臨時課長代理会において、部 がらの通知文により、適切な舗装 材料選定について周知した。【2 -エ】	講じた措置の概要

36	籍号
プ	対象局 (団体)
田穂田単二さいる 一型を では、 では、 では、 では、 では、 では、 では、 では、	事項 事項
局は、工事諸負拠約により、	監査結果の要約
指摘の発生原因は、工事監督部 「署である西部公園最地事務所に 記いて、屋根面での高所作業の安 を管理に関する確認が不足して、 いたためである。確認が不足して、 いたためである。 環員に監査結果について原知し、全 環員に監査結果について原知し、全 ともに、監督員による現場立会い ともに、監督員による現場立会い は、工事写真等のしゅん工図書には、工事受 は、工事写真等のしゅん工図書には、大会 会は受注者に指導・監督を徹底すると は、工事写真等のしゅん工図書には、おいて、安全対策について 確認することとした。また、今後 は、工事写真等のしゅん工図書には、おいて、安全対策にて加めった場。 をは、これらの安全対策について を設定者に指導・監督を徹底す る、「2ーエ」 加えて、工事医理業務委託にお かる、2ーエ」 加えて、工事医理業務委託にお が全確認項目等を追記し、高所作業 次全確認項目等を追記し、高所作業 次全確認項目等を追記し、高所作業 次全確認可目等を追記し、高所作業 次年を対策について確認することとし、監督員に 表現台することとし、監督員に 表現台することとし、監督員に よの現場地部は、高内の公園接地 上、チェック体制を強化した。[2 ウ] の指摘内容を周知し、注意喚起を 行った。 [2ーエ]	講じた措置の概要

京

都

公

報

37 梅吹 港湾局 7 対象局(団体) Ţ 措置区分 福楽等構造物と 事に当たっては、事前の調整がの近接施工にお 必要である。 の近接施工にお 必要である。 ける設計時の協 本契約の設計図を見ると、施 議及び調整を適 工簡所の一部が、JRほか鉄 切に行うべきも 道 2部線、首都高及び国道と近 安する場所であったが、局は設 技りのであったが、局は設 及び調整を行うことなく工事を ない 非段階で各施設の管理者と協議 (及び調整を行うことなく工事を A イウ 東項 正していた。

は、工事発注前に近接施工 年7月18日開催の「造資等再発の最高の要否を各管理者に確認 防止対策検討 PT」において、橋梁し、施工条件を把握すべきであ 等構造物との近接施工における方た。

時は、橋梁等構造物との近接 周知徹底した。近年の工事監査に施工における設計時の協議及び おける指摘事項を踏まえた技術調整を適切に行われたい。

が、さらに、今回の指摘事項を追加し、研修内容を充実させていくこととした。【2-エ】 約3か月間工事の一部を一時中 発注していた。 かじめ鉄道経営者と協議して工 事中における鉄道の保全方法に 鉄道橋等に近接した護岸の補修 ら近接施工の協議を求められ、 造物に近接した箇所における工 管理者等についても、橋梁等構|行った。 て調整するとされており、道路を周知し、再発防止の注意喚起を に関係方面と工事の施行につい|調整の徹底について、所内に以下 事施行規程では、工事の起工前 ついて決定しなければならない **等で工事を施工する場合、あら** 綱では、鉄道敷に近接した場所 工事を行っている。 建設工事公衆災害防止対策要 各管理者との協議は施工段階の調では、鉄道敷に近接した場所 みで十分と考え、予め設計段階で享で工事を施工する場合、あら 協議し、施工条件を把握する、とってめ鉄道経道者と協議して1、う認識が欠けていたことであってのまさながませる。 工事契約後、 されている。また、東京都工 監査結果の要約 工事請負契約により、 一部の管理者か 無や近接構造物への影響及び 対策等を確認すること 対策等を確認すること。 (2)設計委託及び工事の特記仕 接書に関連項として、近接 施工協議が必要であることを 明記し、工事契約後、速やか に対応できるようにするこ 所は、令和6年7月8日付通知 文により、橋梁等構造物との近接 施工における設計時の協議及び 指摘の発生原因は、設計部署である東京港管理事務所が、鉄道橋 ある東京港管理事務所が、鉄道橋 等に近接した補修工事の場合は Š (1)補修工事も含めた全ての工 施設管理者に対して設計協議 及び近接施工協議の必要の有 事の設計段階において、近接 する構造物がある場合には. 講じた措置の概要 $[2-\pi]$

8	П	中	梅
が、一つ、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一、一	111111111111111111111111111111111111111		対象局 (団体)
マイム ファイス 0 日 日 0 日 日		措置区分	事項
回題海の影響演の影響演の影響演の影響演员影響を10~10~10~10~10~10~10~10~10~10~10~10~10~1	局は、工事請負契約により、		監査結果の要約
に過級で、関 のので、関 のので、のので、のので、のので、のので、のので、のので、のので、のので、のので	指摘の発生原因は、本件が下水		講じた措置の概要

39														
	アイウ		港 湾 园											
	Н													
0	7 1 b H	2	大型遊具を合む 工事の諸経費の 積質を適正に行 うべきもの	措置区分	事項									
			局は、工事請負契約により、 海浜公園の修泉及び遊具の整備 等を行っている。 等を行っている。 特を担め、 中される橋桁等と同様に、共通 作される橋桁等と同様に、共通 作される橋桁等と同様に、共通 にとされている。 本契約のている。 大型遊具の製品価格を楽引 算の対象に含めていたため、子 定価格の積算が過大なものとな っていた。 局は、大型遊具を含む工事の 諸経費の積算を適正に行われたい。 で、 で、 大型遊具の ので、 大型が見の のでいた。 のでいた。 のでいた。 のでいた。		監査結果の要約									
			指摘の発生原因は、設計部署である東京港管理事務所において、本工事で設置した遊具であり、では、簡易な精造の遊具であり、では、簡易な精造の遊具であり、では、簡易な精造の遊具であり、では、管易な情報に、今和6年7日日報報の容を周知徹底した。近年の工事監査における指摘事項を指す項を関するた。近年の工事監査における指摘事項を指す項を関するたととした。「2ーエ」所では、上記の周知に加え、令目の指数を投入した。「2ーエ」所では、上記の周知に加え、令目の指数費に、施工規場の状況に合わせて工場製作されるオリジナルの大型遊具に該当するか適切に判別できるようにした。「2ーリーの活数要の後い道面職員を対象に研修を実施し、本事例を共有するとともに、遊具の諸経費引算に、新工規、企業を表し、第一月の音段に対して、「2ーリーの活動の後い道面職員を対象に、新規を表述し、本事例を共有するとともに、遊具の諸経費計算にあいて適正に区分するようにした。「2ーエ」の形を実施し、本事例を共有するとともに、遊具の諸経費計算にあいて適正に区分するようにした。「2ーリー所は、併述、企業を表述し、本事例を共有するとともに、遊具の諸経費計算にあいて適正に区分するよう注意、機両には、行きなようにして、「2ーエ」の記述を表述して、近上の日本に表述した。「2ーエ」		講じた措置の概要									

40 <mark>フ</mark>			中蝌
— Т		措置区分	(団体)
日本会の開出は を表現を を記されて ののではなり ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 ののではない。 のををなるできる。 ののではない。 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、 ののでは、		区分	事項
修工事を行っている。 大気が発明上法及び石総障害 平の及記者は、あらかにめ、有 事の及記者は、あらかにめ、五 総合有種材の使用の有無の事態 離査を行わなければならないと 水契約の工事関係書類を見る に、及注者は事間調査を行って おらず、局も受託者に対して事 切った。 のに、工作物の改修工事にお けつにて受託者を適切に指導を かった。。 を記述者を がった。。 がある。 が、工作物の改修工事にお かった。 のに、工作物の改修工事にお かった。。 が、と、 のに、工作物の改修工事にお かった。。	局は、請負契約により、ボーディングブリッジ等工作物のお		監査結果の要約
港管理事務所において、石綿合有 健林の事前調査に関する社合の 理解が十分でなかったことにある。	指摘の発生原因の1点目は、設計及バ工事監督部署である東京		講じた措置の概要

東京都公報

	42				41	ز	番号
7 7 7 4	東京消防庁		アイウエ	1	東京消防庁	措置	河東河 (団体)
7 / 7 / 7 H	経年防火水槽再 年工事における 積算を適正に行 うべきもの	0 0	アイウエ	2	(抗工事の単面設定及び任意会設定及び任意会の設計必要に高度の設計必要について)抗工事の単角設定を適正で行うべきもの	措置区分	事項
	庁は、工事請負契約により、 経年防火水槽の再生工事を行っており、防火水槽 1 0 基のうち、 水槽 A及び水槽 Bの 呈 基についいでは、2 層張りの炭素繊維シートによる補強を行っている。 炭素繊維シート工の積算を見ると、水槽 Aは配工数量を 7 6 が大きるにころを 1 5 3 元 が 4 8 ㎡と 2 倍の数量としていたため、予定価格の積算が過 大なものとなっていた。 庁は、経年防火水槽再生工事における積算を適正に行われたい。 い。				行は、工事請負契約により、 宿舎等の新築工事を行っている。 本契約における場所打ちコン クリート杭工事の単価設定について見ると、次の不適正な点が にて見ると、次の不適正な点が にて見ると、次の不適正な点が にしり見積りを徴収すべきとこう。1社からしか徴収していない。 見積りを徴収すべきところ、1社からしか徴収していない。 見たにおいて、見積単価 にと異なる数値を誤って内訳 書に入力しており、予定価 格の預算が過少なものとなっていま、 方に、杭工事の単価設定を適 正に行われたい。		監査結果の要約
記の再発防止策を関係職員に周知した。【2一エ】	指摘の発生原因は、設計部署で上海数別の設地所の関が、設が、設計成果品である上海数別の関が、設計成果品であるとの思い込みたため、1層であるとの思い込みから、数量を2倍にしてしまったためである。 新は、工事数量一覧表を設計書の権別が限ごらないように徹底した。 [2-イ] まらに、部は、合和6年4月より、新たに積算確認チェックを一下を作成し、部は、合和6年4月より、新たに積算確認チェックシートを作成し、報は、合和6年4月より、新たに積算確認チェックシートを作成し、部は、合和6年4月より、新たに積算確認チェックを行うこととした。数量を確認することで、客観的な数量を確認することで、客観的な数量を確認することで、客観的な数量を確認することで、客観的な数数チェックを行うこととした。				指摘の発生原因は、設計部署でたる後落部において発注構算時に適正な単価設定となっている い適正な単価設定となっている か等について、施設が不足していたことによるものである。 部は、発注模算時の確認不足等 による誤りを防止するため、行の 構算チェックリストに新たに、見 種質チェックリストに新たに、見 を を は、発注模算時の確認不足等 によるは、発注模算時の確認不足等 によるは、発注模算時の確認不足等 によるは、発注模算時の確認不足等 によるによらない場合はその理 事を記録に残すことを追記し、同 種事業の再発防止を図り、合和6 年 4 月以降の起工条件から適用 している。【2ーウ】 また、部は合和6 年 5 月 1 5 日 また、部は合和6 年 5 月 1 5 日 に、起版内容及び杭工事の単価 般に、指摘内容及び杭工事の単価 般に、起版内容及び杭工事の単価 で、、起工時に改訂版の積算チェッ ソリストを併せて同付するよとも に、起工時に改訂版の積算チェッ フリストを併せて同付するも に、超工時に改訂版の積算チェッ フリストを併せて同付するも に、超工時に改訂版の積算チェッ に、超工時に改訂版の有質が上の後 原を図った。【2ーよ】		講じた措置の概要

43	維忠
東京消防庁	(団体) 措置
(持工事の単価 設定及び任意反び任意の ついて) 任意(原の で 任意) のいて) 任意(原の で の で で を 適 日 に 行 の で で を の の の の の の の の の の の の の の の の	.区分
	監査結果の要約
庁は、工事請負契約により、 指摘の第年原因は、工事監督部 宿舎等の新築工事を行ってい 署である総務部において任意仮 表 東京都工事請負契約設計変更 認識が不足していたためる 表 東京都工事請負契約設計変更 認識が不足していたためる 表 ガイドライン (種築工事編) で	講じた措置の概要

		44		4	#四
7 1 7 H		交通過		措置	対象局 (団体)
7 7 7 1	2	工事中上期間の 現場管理に関する 手続を適切に 行うへきもの		措置区分	事項
だい。	周は、工事中工期間の規修管 中の基本計画書 神が開水と出緯が確立に行われ と関始後はした	都る 発援間膜圧る とさかをのか 続は受脅	局は、工事請負契約により、 据诺の売組対策工事を行ってい		監査結果の要約
	中の鬼本計画書を提出させるよう国生参伝」を 【9ート】	周は、工事請負契約により、本指摘の発生原因は、工事監督 都道の空洞対策工事を行ってい。部署である志村保線管理所にお る。 いて工事供理企業院に、中止期間も 海台において、受注者は中止期 るという認識が不足していたた 間中の工事現場の維持・管理に めである。 関する基本計画書を発注者に格 そのため、建設工務部は令和6 担し承諾を得るものとされて、年 5月14日付通知文により、工 も、 管理者不明の構造物が確認 度周知を行った。通知文には、指 と、管理者不明の構造物が確認 度周知を行った。通知文には、指 されたことから、令和5年3月 橋の経緯、七末工事標準仕様の を中止しているが、中止期間中 し、関係各課、等務所へ再 と、管理者不明の構造物が確認 度周知を行った。通知文には、指 なわたことから、令和5年3月 橋の経緯、七末工事標準仕様の を中止しているが、中止期間中 し、関係各課、等務所の全職員に の基本計画書が提出されていな、后、[2-エ] かった。 (2-エ] の基本計画書が提出されていな。 本契約では一部しゅん功の手 大東のでは一部しゅん功の手 が設定は、行知の表本計画書を が会在会議にて、本件について 表籍は行われていないため、局 ともに、令和6年5月27日の が発出でおよう指導・監説明し、工事中止が発生した際に をする必要があった。 「は受注者から速やかに中止期間 をする必要があった。	本指摘の発生原因は、工事監督		講じた措置の概要

- 61 -

			.4		٠	神中
	アイウェ		水道局 1		措置	(団体)
0	7 1 7 1	2	対対費の単価設定を適用に行う。		区分	事項
	•		る。	局は、工事請負契約により新 たな送水管の整備を行ってい		監査結果の要約
				指摘の発生原因は、設計部署で ある建設部において、本工事用に		講じた措置の概要

京

都

公

報

梅吡 46 下水道局 7 対象局(団体) Ţ 措置区分 Н 地下躯体における鉄筋の設計を 適正に行うべき もの 東項 Ţ 構築し、ニューマチックケーン 事を行っている。 局は、工事請負契約により、 雨水ポンプ棟地下躯体の建設工 の設計を適正に行われたい。 れていなかった。 ン工法により地中に沈下させる 変更を依頼した 本工事は、地下躯体を地上で 局は、地下躯体における鉄筋 監査結果の要約 部は、令和6年4月23日に開催した課長代理会において指摘催した課長代理会において指摘内容を説明し、後工事との取り合い部の施工についての確認を確実に行うよう周知徹底した。【2 指摘の発生原因は、設計部署である部において、別途工事で築造 ある部において、別途工事で築造 する主部材でない階段等の施工 でついて確認が不足していたこ ついては、 とである。 職員に対して、工事監査フォロー 再発防止を図るため、計画調整 部は、令和6年12月19日に工 事の設計・監督業務等を担当する さらに、令和6年6月21日に 工事監査の指摘内容等について 職場研修を実施し、周知した。【2 認の項目を追加し、運用を徹底し 置しておくべき鉄筋について確 ておくべきであった階段の鉄筋 を本工事にて施工する旨の工事 対し、本工事であらかじめ配置し 建設部は、令和6年6月10日 に第二基幹施設再構築事務所に 再発防止の注意喚起を行った。 【2-エ】 アップ研修を実施し、指摘内容や チェックリストにあらかじめ配 また、令和6年6月3日に積算 [2-7]講じた措置の概要 順次施工予定である。

62

47	,	番号
ブ イ 1 1 1 1	措置	(団体)
○	措置区分	事項
大田、		監査結果の要約
第6により、 指摘の発生原因は、長期間の大きり、当期、 技術により、		講じた措置の概要

	**	4	梅中
	教 古 丁:		対象局 (団体)
	業員でにお務の受指すの表現には最初には最近には一個に対してには、「ない」を記述を記述して、「ない」となるでは、これではない。	措置区分	事項
- 65 -	海、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、大田、		監査結果の要約
	(講じた措置の概要

京

都

公

	48	٥	梅中
7 1 5 4	数育庁	措置	対象局(団体)
7 7 7 9 H	薬務実施状況写真の撮影についての撮影について受託者を適切て受託者を適切で指導・監督すべたもの	措置区分	事項
			監査結果の要約
一にも情報提供し、庁全体として 再発防止を図ることとした。【2 一工】	(前頁から) また、本件の指摘事項は合和6 年3月27日実施の学校経営支 接センター所長・管理課長会で中 説及び西部学校経営支援センタ ー(以下「他センター」という。) に周知した。今後は、都立学校数 育部が、こうした取組を他センタ		講じた措置の概要

海吡

対象局 (団体)

事項

監査結果の要約

講じた措置の概要

部は、令和6年4月30日、

措置区分

[令和5年度公営企業各会計決算審查]

令和7年6月23日 (月曜日)

99

49 交通局 7 Ż Н 有形固定資産を 適正に計上すべ きもの 7 その結果、有形固定資産明細 事業所に対し、削除漏れとなって書のうち「車両」が102 いる資産について、「資産備品抹万5、415円、「工具、器具、消請水伝票兼不用品廃棄処分報備品が6、651万6、629 告書」の同年5月23日までの提用とれぞれ年度末償却未済高へ 出を指示し、同年6月24日まで過大に計上されており、貨借材に部で除却処理を完了した上で、照表の資産の部、固定資産の有形 同年7月31日出力の固定資産固定資産が合わせて6、754 台帳を全事業所に送付した。【1万2、044円過大計上となっ 中力 ている。 また、令和6年8月21日付通 局は、有形固定資産を適正に 知文及び同日に開催した所長会計上されたい。 において、各所属長に対し、適正な事務処理について注意喚起し 簿価額の削除漏れがあった 送装置、自動料金収納機等の帳|違があった さらに、令和6年7月23日及び同年9月20日付通知文により、全ての事業所において、車載放送装置、自動料金収納機等について、他の備品と同様に備品管理県を作成・保管すること、毎年度固定資産台帳と現品の突合備認を行うことを指示した。あわせて、令和6年10月3日までに実施した本局職員による全車庫・自動車工場・プロ主席をにおいて、通知文に

た。 [2-エ]

基づき各所における突合作業の

の対応は今後毎年実施していく。 【2-ウ】 実施状況を確認した上で、抽出により現物確認を実施した。 これら

									TC	2										۵	梅中
0	アイゥェ	1		時間											措置区分	対象局 (団体)					
0	アイウェ	2							(# NO 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	三十二 一 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三 三	内牛群学促准補	私分言等学校都							区分	事項
	助金を返還されたい。	法人は、過大に交付された補	付きれている。	て6万8,400円が過大に交	この結果、令和5年度におい	おり適圧でない。	校出身者以外の4名が含まれて	補助対象人数に、都内公立中学	る補助金について見たところ、	る東京成徳大学高等学校におけ	ところで、法人が設置してい	いる。	私 立	出身者数に補助単価を乗じる等	促進補助金」を都内公立中学校	め、「私立高等学校都内生就学	係る広報活動の推進に資するた 人に対して、返還を求めた。	る就学促進と広く生徒募集等に	局は、都内公立中学生に対す		監査結果の要約
						て記載した。【2ーウ】	校出身者以外の4名が含まれて についての文言をさらに強調し	補助対象人数に、都内公立中学 補助金算定の対象外となる生徒	る補助金について見たところ、 付申請書の作成に当たって」に、	る東京成徳大学高等学校におけ 提出依頼をする際の周知文書「交		$[1-\mathcal{F}]$	和7年1月15日に返還した。	出身者数に補助単価を乗じる等 に係るてん末書を局に提出し、令	促進補助金」を都内公立中学校に補助金の返還及び事務の改善	「私立高等学校都内生就学 法人は、令和6年10月23日	人に対して、返還を求めた。	る就学促進と広く生徒募集等に計6万8,400円について、法	局は、過大に交付した補助金		講じた措置の概要